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Abstrakt

Ve své diplomové práci jsem se zaměřil na problematiku zefektivnění skladového

hospodářství ve společnosti Murr CZ s.r.o. se sídlem ve Stodu u Plzně. V úvodní části

diplomové práce se zabývám teoretickým rozborem řízení nákladů ve společnosti. Rozebírám

zde jednotlivé metody, které jsou ve společnosti využívány. V praktické části řeším problém

s přesunem části zásob materiálu ze současných skladů. Ze současných skladů se část

materiálů pro výrobu přesune do skladového systému Lean lift. V závěrečné části práce je

zhodnocen nynější stav skladů a stav skladů v budoucnosti. Také je zde nastíněno ušetření

nákladů na skladování a vyskladňování materiálů ze skladů.

Klíčová slova

Materiál, Kanban, Kaizen, 5S, Lean lift, zásoby, řízení zásob, štíhlá výroba,

Just In Time, sklady.
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Abstract

In my diploma thesis, I focused on the issues of efficiency of inventory management

in company Murr CZ s.r.o. headquartered in Stod near Pilsen. In the first part of the diploma

thesis I deal with the theoretical analysis of cost management in the company. In this part

I analyse the various methods that are used in the company. In the practical part I solve the

problem with the transfer of material stock from the current warehouses. Part of the current

warehouses will be transferred to the warehouses management system Lean lift. Final part of

the thesis valorises an actual state of current warehouses and state of the warehouses in the

future. Cost savings on storage and issuance materials from warehouses is also outlined there.
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Seznam symbolů a zkratek

TPS – Toyota Production Systeme

TWI – Training Within Industry

JIT – Just In Time

LO – Lager ort

ERP – Enterprise Resource Planning

MSUD – označení ventilového konektoru

BUM – Označení kabelového konektoru

SMD – Surface Mount Device

MVK – Označení pro Push-Pull galvanické oddělení

I/O – Input/Output

PLC – Programmable Logic Controller

EMC – Označení pro filtry

MICO – Označení pro filtry

SAP – Systeme, Anwendungen, Produkte in der Datenverabeitung
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Úvod

V této práci se zaměřuji na důležitost efektivního skladování. Efektivní skladování je

vhodná cesta pro zvýšení konkurenceschopnosti společnosti oproti konkurenčním

společnostem. Velkou úsporou pří uskladňování materiálů je právě strategické řízení

uskladňování. Mezi hlavní požadavky zákazníků můžeme řadit nízkou cenu a flexibilitu

dodávek.

Lze shrnout, že ke správnému rozvoji společnosti, je potřeba správné fungování

základních částí společnosti. V každé organizaci se setkáme s tím, že řeší problém se

zásobami a jejich řízením. Je velmi obtížné, někdy prakticky nemožné udržovat na skladech

přiměřenou výši zásob a zároveň udržovat komfort ve směru k zákazníkovi a být schopen

flexibilně reagovat na jeho potřeby a přání. Nové pohledy na tuto problematiku máme díky

logistice. Logistiku si totiž můžeme představit jako celkové řízení podnikových procesů

a úroveň služeb zákazníkům. Hlavním problémem, který si musí manažer, který se stará

o skladové hospodářství uvědomit je to, že z hlediska potřeb organizace je dobré mít

co nejvyšší zásoby, ale na druhé straně mají velké zásoby dopad na náklady. Velké zásoby

způsobují růst nákladů a snižování efektivnosti podniku.

Finanční prostředky, které jsou svázané se zásobami, nejsou z finančního hlediska

optimálně využity. Z hlediska likvidity totiž peníze, které jsou vázány v zásobách, mají menší

likviditní hodnotu než peníze, které má společnost v hotovosti, nebo uložené v bance

na bankovním účtu.

Zásoby však nelze mít na nulové hranici. Společnost potřebuje pro dvousměnný

provoz nějakou zásobu pro případ, že by nedorazily kamiony s materiálem pro další výrobu.

Ale množství uskladněných materiálů musí být takové, aby společnost byla schopna vydržet

s výrobou několik dní. Každé významné snížení, které vyvolá snížení vedlejších nákladů je

vítáno. Nesmí však toto řešení narušovat zásadně chod společnosti.

Literatura, kterou použiji pro teoretickou část mé diplomové práce, pochází z oblasti

ekonomiky, logistiky a řízení společnosti. Informace získané z této odborné literatury se budu

snažit aplikovat na aktuální stav řízení zásob v podniku Murr CZ s.r.o.. Pokud zjistím rozdíl

od teorie, bude to signál a námět k zamyšlení se nad určitým zlepšením a přiblížení

se k co nejefektivnějšímu výsledku.

V praktické části této diplomové práce se chci zaměřit na aktuální stav skladů

ve společnosti Murr CZ s.r.o. a jejich vývoj do budoucna. V organizaci se v současné době
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staví nová hala, kam se bude přesouvat část výroby a tudíž je zde otázka, jak spolu s výrobou

přesunout i sklady a při této přestavbě myslet na co největší zefektivnění, jak už přesunu, tak

následného uskladnění materiálu na novém místě.
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1 Teoretická část

1.1 Logistika

Skladové hospodářství je základním kamenem logistiky. Z tohoto důvodu bych

na začátku své práce rád přiblížil co to logistika vlastně je. Logistika je definována, jako tok

zboží, peněz a informací, který probíhá mezi dodavatelem a odběratelem. Pojem logistika

můžeme použít také jako označení pro různé firemní postupy, které jsou využívány

při skladování zboží. Hlavním a stěžejním úkolem logistiky je co největší možné snížení

nákladů. [1]

1.2 Historie logistiky

Slovo logistika pochází původně z řeckého slova ,,logos“, které je překládáno jako

počítání, rozum. Další původ je odvozen od starofrancouzského ,loger“, což znamená

zaopatřit. Ve třetím případě se jedná o anglické slovo ,,to lodge“, které můžeme přeložit

jako ubytovat. Těmito slovy jsou definovány základy logistiky.

První zmínky o logistice se tradují již od 9. stolení našeho letopočtu. Neboť

u některých autorů je možné se dočíst, že základy logistiky byly položeny již ve starověkém

Egyptě a to při stavbě pyramid. Traduje se, že zásady vojenské logistiky zformuloval

byzantský císař Leontos VI. mezi lety 886 - 911, který prohlásil větu, že je zapotřebí

„mužstvo zaplatit, příslušně vyzbrojit a vybavit ochranou i municí, včas a důsledně se

postarat o jeho potřeby a každou akci v polním tažení příslušně připravit“. [2] [3]

K prvnímu velkému rozšíření moderní logistiky došlo zejména ve vojenství, kde byla

používána na polní tažení, u kterých bylo potřeba vyřešit zejména stravování a ubytování

vojsk. Moderní logistika má také kořeny spojené s vojenstvím, neboť ve II. světové válce

musely spojenecké armády řešit přesuny materiálu na dlouhé vzdálenosti. Po II. světové válce

se začala logistika dostávat i na půdu soukromého sektoru. K největšímu rozkvětu došlo

zejména ve Spojených státech amerických. Hlavním problémem bylo řešení problematiky

velkých vzdáleností materiálu a surovin. [2] [4]

Vývoj logistiky můžeme rozdělit na pár základních období, první začíná od roku 1950

a končí okolo roku 1970. Toto období je označováno jako formování logistické teorie. V této

době došlo k velkému rozšíření logistiky nejen ve Spojených státech Amerických, ale

i v Evropě. K tomuto boomu přispěl značně konec II. světové války a přechod vojáků, kteří
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měli co dočinění s logistikou armády do soukromého sektoru, kde začali logistiku jako

takovou používat i v jiné praxi, než v té vojenské. Společnosti se začaly zaměřovat

na rozšíření sortimentu, aby byly schopny co nejvíce uspokojit zákazníka. Další zvrat nastal

v osmdesátých letech minulého století, kdy došlo k významným politickým změnám

ve státech, kde byla ekonomika centrálně plánována. Do těchto států zahrnujeme i naší

Českou republiku. Do těchto států začalo proudit logistické učení a nabývalo velkého

významu. Koncem devadesátých let byla logistika zavedena jako vědní obor, který se

zaměřoval na tvorbu, řízení a organizování toků. [1] [5]

1.3 Zásoby obecně

Zásoby zařazujeme mezi krátkodobý, neboli oběžný majetek společnosti. Za jejich

základní vlastnost považujeme to, že se při činnosti podniku spotřebovávají, nebo vytvářejí.

Pod pojmem zásoby si můžeme představit soubor nástrojů, mezi které se řadí analýza,

rozhodování, kontrola a hodnocení. Těmito nástroji se snažíme dosáhnout optimální velikosti

zásob a zejména jednotlivých materiálových druhů. Finálním výsledkem by měl být optimální

průběh výrobního procesu, za předpokladu efektivního hospodaření s kapitálem společnosti,


[…]


udělat další analýzu a to analýzu, kde jsem vyhledával podle kusovníku složení položky

v seznamu.

Dalším úkolem bylo zjistit, na jakém skladu je ten daný materiál uskladněn. Vzhledem

k tomu, že se některé materiály budou přesouvat do jiných skladů. V budoucnu je

předpokládána instalace dvou systémů Lean lift a to na halu 3 a 5. Tento fakt musel být brán

na zřetel při rozdělování materiálu, neboť některé materiály nejsou svojí podstatou možná

ve skladovém systému Lean lift uskladnitelné. Zde se myslí materiály, jako jsou sudy

s barvami, nebo špule kabelů a podobné materiály.

Za tímto účelem jsem musel ještě seznam s materiály dále rozdělit. Tentokrát se

jednalo o rozdělení materiálů po jednotlivých skladech, kde jsou uloženy a odkud se

vyskladňují do výrobních skladů, odkud putují do samotných výrobků. Tímto rozdělením

jsem byl schopen zjistit, jaké množství je daného materiálu naskladněno na konkrétním

skladu.

Díky této informaci jsem zjistil. že do systému Lean lift není možné umístit těžké

předměty. Je to nevýhodné. Z další analýzy nám vyšlo, že pro uložení do skladového systému

Lean lift nám vyhovují položky pouze ze skladů LO 204 a LO 205. V těchto skladech se

nachází regály s uloženými boxy, v nichž jsou uskladněny materiály v krabičkách různých

rozměrů.

U těchto materiálů byla zjištěna jejich hmotnost a vynásobena s celkovým množstvím

uskladněných položek v těchto skladech. Celková hmotnost všech uskladněných položek

v těchto skladech, která se bude přesouvat do skladového systému Lean lift je 32 tun

materiálu určeného k výrobě.

K této hmotnosti bylo třeba vypočítat počet polic, které budou potřeba pro umístění

těchto materiálů do systému Lean lift. Základním požadavkem na skladový systém Lean lift

bylo, že musí mít 20 polic o nosnosti 460 kilogramů a zbylé police budou mít nosnost každá
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265 kilogramů. Z výpočtu vyšlo, že těchto polic bude pro současný stav uskladněných

materiálů potřeba 84. Pro budoucí potřeby uskladnění materiálu bude potřeba polic 156.

Skladový systém Lean lift bude 4 metry široký a 6 metrů dlouhý. Jeho výška bude 7 metrů.

Dalším důležitým problémem pro instalaci skladového systému Lean lift bylo zjistit,

zda bude dostatečná doba vyskladňování materiálu tímto systémem. Doba pro vyskladnění

materiálu skladovým systémem Lean lift je v průměru 30 sekund. Čas vyčleněný pro tento

pohyb je 73 sekund. Z tohoto nám vyplývá, že tento čas je více než dvojnásobný a tudíž

dostačující.

Závěrem bych rád ještě shrnul, že společnost v současné době potřebuje

pro vyskladnění materiálu 6 lidí, kteří dostanou požadavek na vyskladnění materiálů, musí si

vzít scanner, dojít na příslušné místo uskladnění materiálu, materiál odebrat ze zásob donést

na výrobní sklad. Tento proces může trvat i několik minut a může v něm snadno dojít

k omylu. Tomuto systému se říká, že skladník jde za materiálem. Skladovací systém Lean lift

je svou podstatou systém obrácený. Ve skladovém systému Lean lift, nejde skladník

za materiálem, ale materiál je dopraven ke skladníkovi. V tomto systému se eliminují chyby

záměny materiálu na minimum. Rychlost tohoto vyskladňování je snížena na dříve

zmiňovaných 30 sekund.

Díky této úspoře času již nebude potřeba pro vyskladňování 6 zaměstnanců, ale tento

proces zvládnou 4 zaměstnanci bez problému, po zaškolení je předpokládáno, že by

tuto činnost mohli vykonávat pouze dva zaměstnanci. Každý by byl u dvou věží, jeden

na hale 5 a druhý na hale 3. Tímto zefektivněním postupu vyskladňování společnost ušetří

700 000,- korun za jeden kalendářní rok. Návratnost skladového systému Lean lift se

předpokládá podle předchozí tabulky číslo 8 v horizontu 8 let.
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Závěr

Práce obsahuje dvě základní části. Jedná se o část teoretickou a praktickou. První část

práce se zaměřuje na vysvětlení teoretických pojmů a metod potřebných pro vypracování

praktické části práce. Je zde vysvětlen základní princip logistiky, ve zkratce nastíněna její

historie. Teoretická část také vysvětluje základní informace ohledně skladových zásob. Je zde

nastíněno jejich řízení a popsané vybrané metody pro jeho realizaci. Teoretická část také

popisuje jednotlivé druhy zásob a jejich nákup.

Praktická část nejprve představuje společnost Murr CZ s.r.o., jejíž pracovníci

poskytovali informace pro vypracování této diplomové práce. Je zde nastíněn současný stav

společnosti a zejména stav jejích skladů. V praktické části je také popsán problém, který má

být vyřešen co možná nejefektivnější a nejlevnějším řešením. Práce se věnuje řešení

problému efektivního hospodaření na skladech této společnosti. Je zde řešeno efektivní

zásobování nově stavěné haly, kam bude přesunuta část současné výroby z jiných hal. Dále se

v práci řeší přeorganizování skladů na co nejefektivnější pozice.

V praktické části lze nalézt vlastní způsob řešení tohoto problému, kde hlavní roli

hraje skladový systém Lean lift, který je výhodným řešením pro skladování malých částic

určených pro výrobu. Praktická část také řeší otázku budoucího rozmístění skladů a jejich

kapacit.

V závěru práce se lze dočíst, jak byly skladové podmínky ve společnosti zefektivněny,

kolik bylo zainventováno do zlepšení a jaká návratnost tohoto zlepšení.

.

Zlepšení efektivity skladového hospodářství Pavel Jírovec 2016
