Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Zlepšení efektivity skladového hospodářství
Student: Bc. Pavel JÍROVEC Std. číslo: E14N0013P
Oponent: Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V diplomové práci se autor zabývá problematikou skladového hospodářství. V teoretické části vysvětluje principy logistiky a řízení skladových zásob. Pasáže jsou srozumitelně vysvětlené a podávají ucelený přehled dané problematiky. Obsahem praktické části je případová studie věnující se optimálnímu zásobování nově budované haly. Autor vhodně kombinuje a optimalizuje spojení nového automatizovaného skladového systému a jeho stávajícího stavu. V závěru přidává doporučení pro praxi a odhad finanční návratnosti nového skladového systému. Oproti teoretické části je samotná případová studie zpracována stručněji. Zvolené postupy dokazují dobrou orientaci autora v oboru. Diplomant teoretické poznatky vhodně převádí do praxe. Práce má pěkné grafické zpracování a splňuje všechny body zadání.

Dotazy oponenta k práci:

Na str. 50 uvádíte „magický“ koeficient 12,5%, který udává přibližný nárůst počtu množství materiálů. Kde jste získal tento koeficient?
Na str. 58 v rámci finanční návratnosti uvádíte návratnost na oba systémy necelých 8 let provozu. Uvažoval jste při odhadu této finanční návratnosti i o případných opravách a spolehlivosti skladového systému?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2016

.....
podpis oponenta práce